
 

 
 

    

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
      

О бюджете города Нефтеюганска 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Принято Думой города 

20 декабря 2023 года 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, утверждённым 
решением Думы города Нефтеюганска от 25.09.2013 №633-V, руководствуясь 
Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение рабочей группы комиссии по 
бюджету и местным налогам, Дума города решила: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нефтеюганска 
(далее – бюджет города) на 2024 год: 

1)общий объём доходов бюджета города в сумме 11 963 014 312 рублей;  
2)общий объём расходов бюджета города в сумме 12 864 534 007 рублей; 
3)дефицит бюджета города в сумме 901 519 695 рублей; 
4)верхний предел муниципального внутреннего долга города на 1 января 

2025 года в объёме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям 0 рублей; 

5)объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 0 
рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый период 
2025 и 2026 годов: 

1)общий объём доходов бюджета города на 2025 год в сумме         
10 693 869 212 рублей и на 2026 год 10 485 912 112 рублей;  

2)общий объём расходов бюджета города на 2025 год в сумме         
11 021 192 639 рублей и на 2026 год 10 870 796 203 рубля, в том числе условно 
утвержденные расходы на 2025 год в сумме 140 000 000 рублей и на 2026 год         
в сумме 290 000 000 рублей; 

3)дефицит бюджета города на 2025 год в сумме 327 323 427 рублей, на       
2026 год 384 884 091 рубль; 

4)верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года 
171 485 934 рубля, на 1 января 2027 года 556 370 025 рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям города на 2025 год в объёме 0 рублей, 
на 2026 год 0 рублей; 



2 
 

5)объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга на 
2025 год 5 000 000 рублей, на 2026 год 25 000 000 рублей. 

3. Утвердить распределение доходов бюджета города по показателям 
классификации доходов: 

1)на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению; 
2)на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 
4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города: 
1)на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению; 
2)на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджета города: 

1)на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению; 
2)на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета города: 
1)на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению; 
2)на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к 

настоящему решению. 
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджета города: 

1)на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению; 
2)на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к 

настоящему решению. 
8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города, в том 

числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета города: 
1)на 2024 год согласно приложению 11 к настоящему решению;  
2)на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к 

настоящему решению. 
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств: 
1)на 2024 год в сумме 35 989 500 рублей; 
2)на 2025 год в сумме 18 989 500 рублей; 
3)на 2026 год в сумме 18 989 500 рублей. 
10. Утвердить в бюджете общий объём межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов: 
1)на 2024 год 6 844 688 100 рублей; 
2)на 2025 год 5 534 147 400 рублей;  
3)на 2026 год 5 204 646 900 рублей. 



3 
 

11. По резервному фонду предусмотрены расходы в соответствии со     
статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

1)на 2024 год в сумме 10 000 000 рублей; 
2)на 2025 год в сумме 10 000 000 рублей; 
3)на 2026 год в сумме 10 000 000 рублей. 
12. Утвердить в составе расходов бюджета города Нефтеюганска 

бюджетные ассигнования, иным образом зарезервированные, на 2024 год в сумме 
215 791 300 рублей, на 2025 год 65 727 000 рублей, на 2026 год 107 612 700 рублей 
на:  

обеспечение доли муниципального образования в соответствии с условиями 
государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 
целях софинансирования мероприятий государственных программ Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры при предоставлении из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации объёма субсидий сверх 
утверждённого решением Думы города о бюджете города на 2024 год в сумме         
203 791 300 рублей, на 2025 год 10 000 000 рублей, на 2026 год 10 000 000 рублей; 

реализацию инициативных проектов, предусмотренных статьёй 26.1 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по которым администрацией 
города принято решение об их поддержке, на 2024 год в сумме 12 000 000 рублей, 
на 2025 год 12 000 000 рублей, на 2026 год 12 000 000 рублей; 

обеспечение расходных обязательств, возникающих после ввода в 
эксплуатацию новых объектов муниципальной собственности в 2024 году в сумме 
0 рублей, в 2025 году в сумме 43 727 000 рублей, в 2026 году 85 612 700 рублей. 

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования город Нефтеюганск: 

1)на 2024 год в сумме 656 108 370 рублей;   
2)на 2025 год в сумме 410 232 200 рублей;  
3)на 2026 год в сумме 408 893 600 рублей. 
Установить, что в соответствии с подпунктом 9 пункта 2.2 Порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда города Нефтеюганска, утвержденного решением Думы         
от 27.09.2012 № 371-V «О создании муниципального дорожного фонда города 
Нефтеюганска» в дорожный фонд города Нефтеюганска подлежат зачислению 
иные доходы бюджета: 

в 2024 году в сумме 302 986 000 рублей; 
в 2025 году в сумме 296 028 400 рублей; 
в 2026 году в сумме 296 028 400 рублей. 
14. Установить, что расходование средств, а именно:  
-платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
-суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях за административные правонарушения в 
области охраны окружающей среды и природопользования, а также суммы 
административных штрафов, установленных законами Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры за административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования,  



4 
 

-средств от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушения обязательных требований, а также от 
платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований,  

осуществляется в соответствии с Планом мероприятий, указанных в пункте 
1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 
10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».  

15. Установить, что в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей 
легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для 
экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из 
указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с 
защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения (специальных вин), виноматериалов, сахаросодержащих 
напитков), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются субсидии 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, в следующих случаях: 

1)на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением 
населению бытовых услуг (баня) на территории города Нефтеюганска по тарифам, 
не обеспечивающим возмещение издержек; 

2)на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением 
гражданам услуги по надлежащему содержанию общего имущества в 
многоквартирных домах по размерам платы, не обеспечивающим возмещение 
издержек; 

3)на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим деятельность на территории города Нефтеюганска; 

4)на оплату труда и начисления на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с 
содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) частным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных 
программ дошкольного образования; 

5)на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования; 

6)на возмещение затрат по организации уличного, дворового освещения и 
иллюминации в г. Нефтеюганске (с учетом затрат на оплату электрической 
энергии, потребляемой объектами уличного, дворового освещения и иллюминации 
г. Нефтеюганска); 

7)на возмещение затрат по откачке и вывозу бытовых сточных вод от 
многоквартирных жилых домов, подключенных к централизованной системе 
водоснабжения, оборудованных внутридомовой системой водоотведения и не 



5 
 

подключенных к сетям централизованной системы водоотведения на территории 
города Нефтеюганска; 

8)на возмещение затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
связанных с реализацией продукции растениеводства собственного производства; 

9)на возмещение затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
связанных с реализацией продукции животноводства собственного производства, 
содержанием маточного поголовья сельскохозяйственных животных; 

10)на возмещение затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города 
Нефтеюганска, имеющим статус «социальное предприятие; 

11)на возмещение затрат, связанных с содержанием и обслуживанием 
модульных туалетов (включая текущий ремонт) на территории города 
Нефтеюганска; 

12)на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием дополнительной 
помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории города Нефтеюганска. 

Субсидии из бюджета города предоставляются в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами администрации города или актами 
уполномоченных ею органов местного самоуправления, за исключением случаев, 
указанных в пункте 2.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Муниципальные правовые акты администрации города (акты 
уполномоченных ею органов местного самоуправления) должны соответствовать 
требованиям статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и общим 
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации. 

16. Установить, что в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в бюджете города предусмотрены субсидии иным 
некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, 
в следующих случаях: 

1)на оплату труда работников и начисления на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, в том числе лицензионного 
программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, 
расходных материалов, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), услуги связи в части предоставления 
доступа к сети "Интернет" частным общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам; 

2)на предоставление обучающимся частных общеобразовательных 
организаций, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 
социальной поддержки отдельным категориям обучающихся и дополнительного 
финансового обеспечения мероприятий по организации питания; 

3)на оплату коммунальных услуг, содержание имущества социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющих деятельность 
в предоставлении общего образования на территории города Нефтеюганска; 



6 
 

4)на реализацию социально значимых проектов социально 
ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями, осуществляющим деятельность в городе 
Нефтеюганске; 

5)на финансовое обеспечение затрат на организацию функционирования 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей; 

6)на реализацию социально значимых проектов социально 
ориентированным некоммерческим организациям,  не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим 
деятельность в городе Нефтеюганске в сфере культуры; 

7)на оказание социально значимых услуг социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность в городе 
Нефтеюганске в сфере культуры. 

Субсидии из бюджета города предоставляются в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами администрации города или актами 
уполномоченных ею органов местного самоуправления, за исключением случаев, 
указанных в пункте 2.1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Муниципальные правовые акты администрации города (акты 
уполномоченных ею органов местного самоуправления) должны соответствовать 
требованиям статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и общим 
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации. 

17. Установить, что в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в бюджете города предусмотрены субсидии 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели: 

1)на администрирование переданного отдельного государственного 
полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми; 

2)на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций; 

3)на государственную поддержку организаций, входящих в систему 
спортивной подготовки за счет средств местного бюджета, бюджета автономного 
округа и федерального бюджета (в 2024 году); 

4)на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях. 

Субсидии из бюджета города предоставляются в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами администрации города или актами 
уполномоченных ею органов местного самоуправления. 

Муниципальные правовые акты администрации города (акты 
уполномоченных ею органов местного самоуправления) должны соответствовать 
требованиям статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и общим 
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации. 

18. Установить, что в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в бюджете города предусмотрена субсидия 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на оплату 



7 
 

соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги 
в социальной сфере в городе Нефтеюганске. 

Субсидия из бюджета города предоставляется в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами администрации города на основании 
соглашений, заключенных по результатам отбора исполнителей 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным 
законом «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и принятыми в 
соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

Муниципальные правовые акты администрации города (акты 
уполномоченных ею органов местного самоуправления) должны 
соответствовать требованиям статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», а также иным требованиям, 
установленным Правительством Российской Федерации. 

19. Установить порядок предоставления муниципальной преференции: 
1)муниципальная преференция может быть предоставлена в соответствии с 

целями, определенными статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции»; 

2)получатели муниципальной преференции устанавливаются настоящим 
решением Думы города; 

3)порядок определения размера муниципальной преференции 
устанавливается отдельным решением Думы города Нефтеюганска.  

20. В соответствии с пунктом 19 настоящего решения определить 
предоставление муниципальной преференции в форме субсидии из бюджета 
города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат ООО 
«Спецкомунсервис», связанных с выполнением проектно-изыскательских работ по 
рекультивации объекта «Полигон по обезвреживанию твердых бытовых отходов», 
расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, правая сторона 
24 км автодороги Нефтеюганск – Пыть-Ях» в 2024 году в размере 16 000 000 
рублей в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

21. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города 
Нефтеюганска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы согласно 
приложению 13. 

22. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 
образования города Нефтеюганска не вправе принимать решения, приводящие к 
увеличению в 2024 году численности лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной службы (за исключением случаев принятия 
решений по перераспределению полномочий или наделению ими), а также 
работников муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия 



8 
 

решений по перераспределению или наделению полномочиями, по вводу 
(приобретению) новых объектов капитального строительства).  

23. Установить, что департамент финансов администрации города 
Нефтеюганска (далее – департамент финансов) вправе в ходе исполнения бюджета 
города вносить изменения в показатели сводной бюджетной росписи без внесения 
изменений в настоящее решение в случаях, установленных нормами статей 217, 
232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также статьей 121 Положения о 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, 
утвержденном решением Думы города Нефтеюганска от 25.09.2013 №633-V. 

24. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 2 статьи 121 решения Думы города Нефтеюганска от 
25.09.2013 №633-V «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в городе Нефтеюганске» дополнительным основанием для 
внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в 
решение о бюджете города в соответствии с решениями руководителя 
департамента финансов является: 

1)изменение (уточнение кодов) бюджетной классификации расходов без 
изменения целевого направления средств; 

2)перераспределение бюджетных ассигнований, предусматриваемых за счет 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
бюджетов других уровней по разделам, подразделам, целевым статьям, видам 
расходов бюджетной классификации расходов внутри главного распорядителя 
бюджетных средств, а также между главными распорядителями бюджетных 
средств; 

3)перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств местного 
бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов бюджетной 
классификации расходов, предусмотренных главному распорядителю бюджетных 
средств, а также между главными распорядителями бюджетных средств в целях 
выполнения условий софинансирования расходов, предоставляемых из бюджетов 
других уровней; 

4)перераспределение бюджетных ассигнований по муниципальным 
программам, подпрограммам (основным мероприятиям), ответственными 
исполнителями и соисполнителями муниципальных программ, а также внутри 
муниципальной программы в пределах предусмотренных бюджетных 
ассигнований в бюджете города на основании постановлений администрации 
города Нефтеюганска о внесении изменений в муниципальные программы; 

5)распределение дотаций, поступивших из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры на основании правовых актов администрации города 
Нефтеюганска. 

25. Учет операций со средствами автономных и бюджетных учреждений, 
созданных на базе имущества, находящегося в собственности муниципального 
образования, производится на лицевых счетах открываемых в департаменте 
финансов в установленном им порядке. 

26. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета 
(юридических лиц, в том числе некоммерческих организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств индивидуальных предпринимателей), источником 



9 
 

финансового обеспечения которых являются субсидии, представленные из 
бюджета города, производится на лицевых счетах, открываемых им в 
департаменте финансов в установленном им порядке. 

Положение абзаца первого настоящего пункта не распространяется на 
субсидии, предоставляемые: 

в порядке возмещения недополученных доходов и возмещения фактически 
понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг; 

социально ориентированным некоммерческим организациям; 
в порядке финансового обеспечения исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере. 
27. Установить, что в 2024 году департамент финансов осуществляет 

казначейское сопровождение средств, указанных в пункте 27.1 настоящей статьи, 
предоставляемых из бюджета города. 

27.1. Казначейскому сопровождению подлежат: 
1)авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 миллионов 
рублей, источником финансового обеспечения, исполнения которых являются 
средства, предоставляемые из бюджета города; 

2)авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 миллионов 
рублей бюджетными или автономными учреждениями города, лицевые счета 
которым открыты в департаменте финансов, за счет средств, предоставляемых из 
бюджета города в соответствии законодательством Российской Федерации; 

3)средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в 
случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства 
Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом 
подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации); 

4)иные средства, определенные администрацией города Нефтеюганска. 
28. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Нефтеюганска. 

29. Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 
 
Глава города Нефтеюганска    Председатель Думы  
        города Нефтеюганска   
 
 
_______________ Э.Х.Бугай                      ___________ М.М.Миннигулов 
 
 
 
20 декабря 2023 года  
№ 459-VII 


